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fattige stadig ca. 300 millioner mennesker. At få 
bragt Afrikas fattigdom ned er en af globalise- 
ringens helt store udfordringer. 

Billedet af 2015-målene er ikke sort-hvidt; der 
er bestemt også positive træk. 

Blandt de positive træk er bl.a. en forøgelse af 
andelen af børn, der får en grundskoleuddan- 
nelse. 12005 fik 88 pet. af alle børn en grundsko- 
leuddannelse. Børnedødeligheden er også faldet 
globalt, og indsatsen for at kontrollere malaria 
er blevet forøget. Tuberkuloseepidemier ser en- 
delig ud til at være i tilbagegang. 

På den negative side må det dog konstateres, 
at der hvert år fortsat dør en halv million kvin- 
der som følge af komplikationer under svanger- 
skab og fødsel. De seneste tal tyder oven i købet 
på, at antallet er stigende. Vi skal huske på, at 
det er komplikationer, der alle kan behandles og 
forhindres. I sidste ende er det et spørgsmål om 
politisk vilje, hvorvidt disse målsætninger skal 
blive til virkelighed. 

Kl. 13:12 
2015-målene er på mange måder en hjørne- 

sten i det danske udviklingssamarbejde. Den 
danske udviklingsbistandsindsats er fokuseret 
på de udfordringer, der netop er udtrykt i 2015- 
målene. Lad mig give et par eksempler. Først 
sundhedsområdet: Tre af de otte 2015-mål ved- 
rører netop sundhed; mål 4 handler om at ned- 
bringe børnedødelighed; mål 5 handler om for- 
bedret mødresundhed; og mål 6 handler om be- 
kæmpelse af hiv /aids, malaria og andre smit- 
somme sygdomme. Der er ingen tvivl om, at 
sundhedsområdet er helt centralt for fattig- 
domsbekæmpelse og udvikling. 

Der er i dag lande i Afrika, hvor mere end 15 
pet. af den voksne befolkning er smittet med hiv. 
Regeringen har derfor gjort det til en absolut 
prioritet, at dansk udviklingsbistand skal bidra- 
ge til at bekæmpe hiv/aids. Danmark yder alle- 
rede en betydelig indsats på området, og støtten 
vil i de kommende år stige markant, så vi i 2010 
når op på at bidrage med 1 mia. kr. til bekæm- 
pelse af hiv/aids. Hovedparten af forøgelsen vil 
blive givet til nye danske bistandsprogrammer i 
Afrika. 

Geografisk kan der ikke være tvivl om, at 
2015-målene i stigende grad peger på Afrika syd 
for Sahara som den virkelige udfordring. Det 
samme fokus gælder derfor for den danske ud- 
viklingsbistand. Alle beregninger viser, at det 
kun er udvalgte lande i Afrika, der når enkelte 
af de otte 2015-mål. Det er til trods for, at Afrika 
er inde i den mest positive udvikling i årtier. 

Den økonomiske vækst har i de seneste 3 år væ- 
ret på over 5 pet., antallet af voldelige konflikter 
er faldet markant, samtidig med at flere oplever 
demokratiske tilstande i deres lande. Den positi- 
ve udvikling er dog skrøbelig, og alt for hurtigt 
kan det, der er vundet, tabes igen. 

Udviklingen i Kenya i disse dage viser, hvor 
hurtigt fremgang kan vendes til tilbagegang. 
Det er beklageligt, at et ellers vel gennemført 
valg skal munde ud i snyd og vold, og at folk 
må flygte fra deres hjem. Mange nationale og in- 
ternationale kræfter er nu sat ind på at bringe 
konflikten i Kenya til ophør, og jeg håber virke- 
lig, at det vil lykkes. Det vil også give håb om, at 
Afrika fortsat er på rette vej, og at det kan lade 
sig gøre at nå 2015-målene -  også på det afrikan- 
ske kontinent. 

Men vi kan ikke læne os tilbage af den grund. 
Udfordringerne er stadig enorme. Syd for Saha- 
ra lever mere end hver tredje for under 1 dollar 
om dagen. Adgang til sundhedsydelser er blevet 
forbedret, men tæt på et ud af fem børn dør, før 
de fylder 5 år, og en tredjedel af børnene går sta- 
dig ikke i skole. Der er også lang vej på ligestil- 
lingsområdet, og derfor vil Afrika være i fokus 
for den danske indsats for 2015-målene. Rege- 
ringen vil nedsætte en Afrikakommission, der 
skal udarbejde anbefalinger til, hvordan Dan- 
mark bedst bidrager til, at Afrika kan opnå 
fremskridt og udvikling. Helt konkret sigter re- 
geringen på, at to tredjedele af den bilaterale bi- 
stand skal gå til Afrika. 

Det bringer mig til at sige lidt om en af de an- 
dre helt store udfordringer for at nå 2015-måle- 
ne, nemlig indsatsen for det globale miljø og kli- 
ma. Miljø- og klimaspørgsmål er stærkt forank- 
ret i den danske udviklingsbistand, men udvik- 
lingspolitikken står på disse Områder over for en 
stadig mere udfordrende dagsorden med at bi- 
stå de fattigste lande til at nå 2015-målene. Der- 
for har regeringen gjort klimaudfordringen til et 
af tre indsatsområder i de udviklingspolitiske 
prioriteter fra 2008 til 2012. 

Kl. 13:16 
Regeringen vil oprette en særlig klimapulje, 

der skal bistå ikke mindst de fattige lande i kam- 
pen for at begrænse og tilpasse sig klimaforan- 
dringer. Der er en tæt sammenhæng mellem fat- 
tigdom og miljønedslidning. I udviklingslande- 
ne er fattige befolkningsgruppers levevilkår ofte 
direkte afhængig af naturens ydelser og miljøets 
tilstand. Ringe høstudbytte, fejlernæring og syg- 
domme forårsaget af et nedslidt og forurenet 


